(Ziya Gökalp, «Halkçılık», **Yeni Mecmua**, Sayı 32, 14 Şubat 1918, s. 102 - 104). Diğer bir yazısında «hayat-ı iktisadiye tarihinde muhtelif devreler»i kölelik, servaj, proletarya ve kooperatif devreleri olarak sıralar. (Ziya Gökalp, «Millî iktisat nasîf vücuda gelir», **İktisadiyat Mecmuası**, Sayı 35, 24 Teşrin-i sâni 1332/1916, s. 1 - 3)

Bir cemiyette terzi kunduracısız, kunduracı terzisiz, fırıncı kasapsız, kasap fırıncısız, şair filozofsuz, filozof şairsiz, doktor avukatsız, avukat doktorsuz kalmayı hiç bir zaman isteyemez. Bütün içtimâî meslekler birbirinin lâzım ve melzûmudur.

Sermaye sayesinde muhtelif kuvvetler, muhtelif iktisat amilleri bir araya gelir, müctemian milletin refah ve saadetine hizmet ederler.» (Tekin Alp, «İttihat ve Terakki Fırkasının iktisadî faaliyeti -1-», **İktisadiyat Mecmuası**, Sayı 30, 7 Teşrin-i evvel 1332/1916, s. 1)

İttihat ve Terakki Genel Merkezi'nin, partinin 1916 Kurultayına sunduğu rapor da bu doğrultudadır:

«Heyet-i içtimâiyemizin müterekkip olduğu fert, aile, cemiyet iktisatlarını bir merkez-i vahdet etrafında toplayan ve bunların yekdiğerleriyle tesanüdünü temin ve idare eden millî iktisadın tesis ve inkişafına ait tedabirle iştirak olunmuştur.»

Çünkü, hey'ât-ı içtimiyenin umûm efrâdı için nâfi olan, hatta hâl-i içtimâinin bekası için ittihazı icab eden öyle teşebbüsât ve tedâbir vardır ki, onları efrâdın cemiyet namına yapması kabil değildir ve yapılamalıdır.» («Hükümet ve teşebbüsât-ı hususiye -3-», **İttihat ve Terakki**, Sayı 39, 5 Teşrin-i sâni 1324/1908, s. 4. Dizinin ilk iki yazısı: Sayı 23, 27 Eylül 1324/1908, s. 4 ve Sayı 24, 29 Eylül 1324, s. 4)

İttihatçıların iktisadî görüşlerinde **devlet müdahaleciliği** eğilimi, Friedrich List, Adam Müller, John Rae, Henry C. Carey, Paul Cauwès gibi liberal iktisada karşı tavır alan düşünürlerden esinlenmektedir.

...Millî iktisat devletin hayat-ı iktisadiyyeye müdahalesini tamamiyle kabul ve milletin kuvve-i müstahsalasında vahdeti temin için devletin bizzat her nevi ve surette işe karışmasını iltizam ediyor.» (Yusuf Kemal, «Cauwès'e göre millî iktisat», **İktisadiyat Mecmuası**, Sayı 39, 12 Kânûn-u sâni 1332/1917, s. 2)

Bugün artık iktisadî düşünce kitaplarında yer verilmeyen Paul Cauwès, Üçüncü Cumhuriyet Fransasının önde gelen pozitivist iktisatçılarından. İkinci ciltlik iktisat kitabı şu satırlarla son bulmaktadır:

tifadeyi temin etmek çaresi araştırılacak bu suretle devlet iktisadiyatı teşebbüs'ü şahsî ref ve izale yolunda değil, teşebbüs-ü şahsîye muâvenet ve müzâheret şeklinde tezahür edecektir.» (Tekin Alp, «Harpten sulhe intikal iktisadiyatı -1- Devlet iktisadiyatı», İktisadiyat Mecmuası, Sayı 62, 16 Ağustos 1333/1917, s. 3)

(22) Tekin Alp, «Tesanütçülük -5- Yeni istikamet», Yeni Mecmua, Sayı 37, 28 Mart 1918, s. 207.

(23) a.g.e. s. 207.

büyük tüccar, büyük sanatçı olursa, kapitalist rolünü bizzat oynamaya başlarsa hiç şüphe yok ki iş vericileri ile iş alıcıları arasında nâzım-lık vazifesini bihakkın ifa edebilecek»tir.<sup>(24)</sup>

Ziya Gökalp'in «esnafçı» görüşlerine karşı çıkan Yusuf Akçura, ileri, çağdaş devletlerin burjuvazinin, sermaye adamlarının, bankerlerin omuzlarında yükseldiğini, Türkiye'de ulusçuluk köylüye baş yeri vermeyi emrediyorsa da, aynı ölçü-

(32) Anthony Giddens, a.g.e. s. 101 - , Raymond Aron, a.g.e. s. 380 - 381.

(33) Ziya Gökalp, «Türklerde millî iktisat devreleri», **İktisadiyat Mecmuası**, Sayı 44 - 48, 8 Mart 1333/1917, s. 4. Ziya Gökalp'in iktisadî görüşleri için bak: Ziya Gökalp, «Millet nedir, millî iktisat neden ibarettir?» **İktisadiyat Mecmuası**, Sayı 1, 8 Şubat 1331/1916 s. 3., Sayı 7, 28 Mart 1332/1916 s. 1 - 2. Ziya Gökalp, «Millî iktisat nasıl vücuda gelir», **İktisadiyat Mecmuası**, Sayı 35, 23 Teşrin-i sâni 1332/1916 s. 1 - 3.

de Türk burjuvazisinin de gelişmesini emrettiğini, Osmanlı İmparatorluğunda esnaf ve ticaret loncalarının çöküşünden sonraki Türk toplumunun kasaba eşrafından, köylüden, memurlardan mürekkep sakat bir organizmaya dönüştüğünü, Türklerin bir burjuvazi sınıfı geliştirmezlerse köylüden ve hükümet memurlarından mürekkep bir ulusal Türk toplumunun yaşama olanaklarının pek zayıf olduğunu ileri sürmüştür<sup>(34)</sup>.

Evet istatistikçe sınıat itibariyle vaziyetimiz bu acı mertebede ... Fakat yine sınıatça şu elim vaziyetimizi kaydettiğimiz bu dakikada bir cihet bâis-i teselliyetimiz oluyor. O da istatistikin 1915/1331 senesine ait olması itibariyle bu üç yıl zarfında harb-ı umumînin verdiği acı derslerle milletimizde uyanan

Uluslaşmanın maddî dönüşümleri doğrultusunda İttihatçı ideolog kadrolar ülkedeki gelişmeleri içererek bir toplum felsefesi oluşturmaya koyulmuşlar, Fransız sosyolojizminden ve Alman «Yeni İstikamet» politikasından esinlenerek halkçılık ideolojisinde karar kılmışlardır.

Aşiretlere mahsus bir disiplin usulü tayin etmeye muvaffakiyet hasıl olursa aşiretlerin yetiştirecekleri hayvanatın ve sair istihsalatın miktarı birçok misli artabilir.» (Ziya Gökalp, «Millî iktisat nasıl vücuda gelir», *İktisadiyat Mecmuası*, Sayı 35, 24 Teşrin-i sâni 1332/1916 s. 2 - 3)

Ancak büyük sanayi (sanayi-i cesime) giderek Gökalp'in düşüncesinde yer etmeye başlamış, *Küçük Mecmuası*'daki yazılarında tesanütçülüğe ters düşen «ferdî kapitalizm»i reddederek, devlet iktisadiyatı geleneği doğrultusunda «devlet kapitalizmi»ni savunmuştur:

...Bugün Avrupa emperyalizmi ferdî kapitalizme istinad ediyor. Biz, devlet kapitalizmi sistemini kabul edersek kapitalist namıyla aç gözlü ve yırtıcı bir taifenin memleketimizde vücuda gelmesine mani oluruz.» (Ziya Gökalp, «İktisadiyat: İktisadî inkılâp için nasıl çalışmalıyız?», *Küçük Mecmua*, Sayı 33, 5 Mart 1339/1923, s. 4 - 5)

Ancak Gökalp'in devlet kapitalizminde özel teşebbüsün gündem dışı kalacağı sonucuna varılmamalıdır. Devlet «hususî teşebbüslere rekabet etmemek şartıyla ... fertlerin ve şirketlerin teşebbüs edemeyecekleri» fabrikaları kurabilecektir. Ayrıca:

«Hükümetin, vilayet şûralarının, belediyelerin tesis edeceği fabrikalar evvelâ ait oldukları müesseselere büyük temettüleri hasıl edecektir. Sâniyen, ahalden ferdan yahut şirket halinde bunlara talep çıkarsa, eskileri onlara satılarak yenileri müceddeden teessüs olunur.» (Ziya Gökalp, «İktisadî mucize», *Küçük Mecmua*, Sayı 23, 20 Teşrin-i sâni 1922/1338 s. 3.)

görüşlerini «içtimâî siyaset» yörüngesine oturtmuştur (37).

Ancak her iki düşünür birbirini büyük ölçüde etkilemiş, zaman zaman Tekin Alp'in meslek zümrelerini savunduğu, Ziya Gökalp'in ise toplumsal mülkiyet ve sosyal devlet görüşlerini benimsediği görülmüştür.

## EK BELGELER

Millî iktisat sanatı, birtakım içtimâî mâniolar dolayısıyla millî iktisat safhasına vâsıl olamayan milletleri iktisat ilminin irşadlarıyla bu safhaya isâl edecek çareleri taharriye çalışır.

Ziya, Gökalp, «Millet nedir, millî iktisat neden ibarettir?» İktisadiyet Mecmuası, Sayı 1, 8 Şubat 1331/1916, s. 3., Sayı 7, 28 Mart 1332/1916, s. 1 - 2.

## KAPİTALİZM DEVRESİ BAŞLIYOR

### Tekin ALP

Muharebeden evvel cihan medeniyetini en ziyade meşgul eden mesele emek ile sermaye arasındaki mücadeleden ibaretti. Her memlekette siyaset-i dahiliyye etrafında peyda olan ve her gün yeni yeni şekiller iktisâb eden içtimâî cereyanlar alelekser doğrudan doğruya veya dolayısıyla bu mesele-i hayatiyyeye temas ediyordu.

Kapitalizm neficesinde hâsıl olan muhassiri izale ve hiç olmazsa tadil için memâlik-i sâirede ittihâz olunan tedâbir gözümüzün önündedir. Onlara vakit ve zaman ile müracaat olunursa elbette hayırlı olur.

Tekin Alp, «Kapitalizm devresi başlıyor», İktisadiyat Mecmuası, Sayı 67, 8 Teşrin-i sâni 1333/1917, s. 1 - 2.